

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3126 /KH-GDĐT-TH

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý Tiểu học thực hiện
Chương trình Giáo dục phổ thông 2018

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Q.3	
Số: 1046	
ĐẾN	Ngày: 6.9.19
	Chuyên:
	Hồ Sơ:

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ Kế hoạch 263/KH-BGDĐT ngày 29/3/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Chi tiết hoạt động bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ văn bản số 3197/BGDĐT-GDTrH ngày 29/7/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về điều chỉnh Kế hoạch số 263/KH-BGDĐT;

Căn cứ công văn số 3587/ BGDĐT-GDTrH ngày 20/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v lựa chọn và tổ chức tập huấn giáo viên cốt cán và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán;

Thực hiện Kế hoạch số 3308/KH-UBND ngày 12/8/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý Tiểu học thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Tổ chức thực hiện kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán để cập nhật kiến thức Chương trình tổng thể và Chương trình các bộ môn trong Chương trình Giáo dục phổ thông 2018;

Các Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán tham gia tập huấn để hỗ trợ bồi dưỡng thường xuyên và tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên tại đơn vị phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng; năng lực dạy học, giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học, chuẩn Hiệu trưởng; đồng thời đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục của thành phố, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành đáp ứng Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

Phát huy vai trò của đội ngũ chuyên gia, giáo viên cốt cán trong việc kiểm tra, hướng dẫn và bồi dưỡng giáo viên tại chỗ. Tăng cường hình thức tập huấn và bồi dưỡng thường xuyên qua mạng, thông qua sinh hoạt tổ chuyên môn và tự bồi dưỡng theo phương châm học tập suốt đời.

Bảo đảm tất cả cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học ở Thành phố Hồ Chí Minh được tập huấn, bồi dưỡng trước thời gian bắt đầu triển khai áp dụng Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, ưu tiên cho giáo viên dạy lớp 1.

II. Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng

Tất cả cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, giáo viên đang giảng dạy tại các trường Tiểu học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

III. Nội dung bồi dưỡng

1. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng dành cho cán bộ quản lý

- Thực hiện bồi dưỡng Chương trình GDPT tổng thể, chương trình môn học và hoạt động giáo dục trong Chương trình GDPT 2018.
- Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.
- Công văn số 344/BGDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn triển khai Chương trình giáo dục phổ thông.
- Kế hoạch số 3308/KH-UBND ngày 12/8/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018;
- Công văn số 1318/GDĐT – TH ngày 24/4/2019 Về hướng dẫn triển khai chương trình giáo dục phổ thông

2. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng dành cho giáo viên

- Thực hiện bồi dưỡng Chương trình GDPT tổng thể, chương trình môn học và hoạt động giáo dục trong Chương trình GDPT 2018.
- Một số vấn đề về dạy học theo định hướng đổi mới chương trình và sách giáo khoa phù hợp với thành phố Hồ Chí Minh.
- Thiết kế, tổ chức dạy học phát triển năng lực học sinh.
- Dạy học địa phương về Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.

IV. Lựa chọn giáo viên cốt cán và cán bộ quản lý cốt cán

1. Lựa chọn giáo viên cốt cán

- Tiêu chuẩn, quy trình lựa chọn giáo viên cốt cán được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông (sau đây gọi tắt là Thông tư 20) và Công văn số 4530/BGDĐT- NGCBQLGD ngày 01/10/2018 về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư số 20; ưu tiên lựa chọn người có uy tín về chuyên môn, nghiệp vụ, tích cực đổi mới phương pháp dạy học và có kinh nghiệm hỗ trợ đồng nghiệp bồi dưỡng thường xuyên; tích cực tham gia xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường; sử dụng thành thạo công nghệ thông tin trong các hoạt động chuyên môn.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn 20 giáo viên cốt cán (mỗi trường 1 giáo viên cốt cán hoặc chọn trong mỗi nhóm trường gần nhau về khoảng cách địa lý lựa chọn đủ giáo viên cốt cán theo môn học, hoạt động giáo dục). Việc chọn giáo viên cốt cán cần tính toán để thuận lợi cho giáo viên cốt cán thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ đồng nghiệp phát triển chuyên môn liên tục; cân đối về tỷ lệ nam, nữ và đủ thời gian công tác từ 3 năm trở lên.

2. Lựa chọn cán bộ quản lý cốt cán

-Tiêu chuẩn, quy trình lựa chọn cán bộ quản lý cốt cán thực hiện theo quy định tại Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20/7/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành quy định chuẩn hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông (sau đây gọi tắt là Thông tư 14) và Công văn số 4529/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 01/10/2018 về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư số 14; ưu tiên lựa chọn người có năng lực tốt về quản lý nhà trường và có kinh nghiệm chỉ đạo xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường; có uy tín về chuyên môn, nghiệp vụ và có kinh nghiệm hỗ trợ đồng nghiệp bồi dưỡng thường xuyên; sử dụng thành thạo công nghệ thông tin trong các hoạt động chuyên môn và quản lý giáo dục.

-Số lượng cán bộ quản lý cốt cán được lựa chọn đảm bảo các trường gần nhau về khoảng cách địa lý lựa chọn 1 cán bộ quản lý cốt cán; đảm bảo cân đối về tỷ lệ cán bộ quản lý cốt cán theo môn học, nam, nữ; còn đủ thời gian công tác từ 3 năm trở lên.

3. Số lượng tham gia

-Cán bộ quản lý cốt cán: mỗi quận/huyện lựa chọn 3 Hiệu trưởng cốt cán ở trường tiểu học. Riêng quận 2 và quận Phú Nhuận, mỗi quận cử 2 Hiệu trưởng cốt cán ở trường tiểu học. Toàn thành phố có 70 Hiệu trưởng cốt cán tham gia tập huấn, bồi dưỡng.

-Giáo viên cốt cán: Toàn thành phố có 493 giáo viên cốt cán tham gia tập huấn, bồi dưỡng. Mỗi quận/huyện lựa chọn giáo viên tiểu học cốt cán theo yêu cầu sau:

*Đối với Giáo viên bộ môn: mỗi Quận/Huyện lựa chọn 5 Giáo viên (GV) cho các bộ môn: 1 GV Mỹ thuật, 1 GV Âm nhạc, 1 GV Thể dục, 1 GV Tin học, 1 GV Anh văn

*Đối với Giáo viên dạy nhiều môn: mỗi Quận/Huyện chọn 15 Giáo viên, phân công phụ trách môn theo sở trường, thế mạnh của GV với số lượng như sau:

- + Phụ trách triển khai môn Tiếng Việt: 3 GV
- + Phụ trách triển khai môn Toán: 2 GV
- + Phụ trách triển khai môn Đạo đức: 2 GV
- + Phụ trách triển khai môn TNXH: 2 GV
- + Phụ trách triển khai môn Khoa học: 2 GV
- + Phụ trách triển khai môn LS_ĐL: 2 GV
- + Phụ trách triển khai Hoạt động trải nghiệm: 2 GV

Riêng đối với các Quận 6, 7, 8, 9, 12, Bình Tân, Tân Bình, Gò Vấp, Bình Thạnh, Thủ Đức và các huyện Bình Chánh, Hóc Môn, Củ Chi mỗi Quận/Huyện bổ sung thêm 01 GV dạy nhiều môn phụ trách triển khai môn Toán.

4. Nhiệm vụ và quyền lợi của cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán

Được quy định theo công văn số 3587/ BGDĐT-GDTrH ngày 20/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v lựa chọn và tổ chức tập huấn giáo viên cốt cán và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông cốt cán

5. Nội dung và thời gian tập huấn, bồi dưỡng dành cho giáo viên, cán bộ quản lý cốt cán căn cứ văn bản số 3197/BGDĐT-GDTrH ngày 29/7/2019 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về điều chỉnh Kế hoạch số 263/KH-BGDĐT, Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học) sẽ thông báo cụ thể sau.

6. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo lập danh sách theo yêu cầu tại mục 3 (theo mẫu đính kèm), gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học) qua email trước ngày thứ hai 09/9/2019 để kịp tổng hợp gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo.

V. Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành

VI. Tiến độ thực hiện

1. Tổ chức tập huấn giáo viên, cán bộ quản lý cốt cán

1.1. Đợt 1: tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cốt cán do Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện

- Thực hiện theo Kế hoạch 263/KH-BGDĐT ngày 29/3/2019 và văn bản 3197/BGDĐT-GDTrH ngày 29/7/2019 về điều chỉnh Kế hoạch số 263/KH-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo

1.1.1. Bồi dưỡng cho 493 giáo viên

- Thời gian:

+ Từ ngày 07/10-11/10/2019 (trực tuyến): Thực hiện bồi dưỡng Chương trình GDPT tổng thể và tất cả các môn

+ Từ ngày 14/10-16/10/2019 (trực tiếp): Môn Ngữ văn, Toán, các môn còn lại

+ Từ ngày 17/10-19/10/2019 (trực tiếp): Môn Ngữ văn, Toán

- Đơn vị tổ chức: Trường ĐHSP Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức

1.1.2. Bồi dưỡng cho 70 cán bộ quản lý

- Thực hiện bồi dưỡng Chương trình GDPT tổng thể, chương trình môn học và hoạt động giáo dục trong Chương trình GDPT 2018.

- Thời gian: Từ 21-24/10/2019

- Đơn vị thực hiện: Học viện Quản lý giáo dục và Trường ĐHSP Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức

1.1.3. Bồi dưỡng cán bộ quản lý cấp Sở và Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Thực hiện bồi dưỡng Chương trình GDPT tổng thể, chương trình môn học và hoạt động giáo dục trong Chương trình GDPT 2018.

- Thời gian: Tháng 8-10/2019

1.2. Đợt 2: tập huấn, bồi dưỡng do Trường Đại học Sài Gòn thực hiện

- Tìm hiểu về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018

- Một số vấn đề về dạy học theo định hướng đổi mới chương trình và sách giáo khoa phù hợp với thành phố Hồ Chí Minh.

- Thiết kế, tổ chức dạy học phát triển năng lực học sinh.

- Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông.

- Một số nội dung, chuyên đề khác theo yêu cầu thực tiễn.

1.3. Đợt 3: tập huấn, bồi dưỡng Sách giáo khoa mới do Nhà xuất bản thực hiện

- Sau khi Thành phố lựa chọn bộ Sách giáo khoa, Nhà xuất bản sẽ phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo cùng các Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận/Huyện sẽ tổ chức tập huấn trực tiếp cho GV Lớp 1.

2. Tập huấn và bồi dưỡng đại trà cho giáo viên và cán bộ quản lý

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các Quận/Huyện tổ chức thực hiện.
- Đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cốt cán có thể hỗ trợ cho các quận/huyện khác trong Cụm chuyên môn khi số lượng đội ngũ cốt cán của các quận/huyện tại chỗ không đảm bảo trên số lớp tổ chức trong cùng một đợt.
- Tổ chức tối đa 50 học viên/lớp, có thể thiết kế các hoạt động theo hình thức lớp ghép, tối đa 4 lớp/buổi.

CBQL/GV	Số lượng	Số lớp	Dự kiến thời gian	Trực tuyến	Trực tiếp
Tổng	22.908	462			
CB.PGD	79	2		x	x
BGH	1.289	26		x	x
GV L1	3.488	70	11/2019	x	x
GV L2	3.885	78	01-3/2020	x	x
GV L3	3.217	65	01-3/2020	x	x
GV L4	2.598	52	01-3/2020	x	x
GV L5	3.085	62	01-3/2020	x	x
GV MT	545	11	- GV dạy L1: 11/2019	x	x L.1
GV AN	597	12	- GV các khối khác:	x	x L.1
GV TD	990	20	4/2019	x	x L.1
GV TH	578	12		x	x L.1
GV AV	2.557	52		x	x L.1
HĐTN	HĐTN được lồng ghép khi tập huấn cho GV dạy nhiều môn				

VII. Tổ chức thực hiện công tác tập huấn, bồi dưỡng

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán theo Kế hoạch 263/KH-BGDĐT ngày 29/3/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tham mưu với Ủy ban nhân dân thành phố về nguồn kinh phí; đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, tài liệu, trang thiết bị phục vụ công tác bồi dưỡng, tập huấn Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo quy định.

Báo cáo công tác bồi dưỡng giáo viên về Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Lựa chọn, lập danh sách cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán tham gia tập huấn, bồi dưỡng theo quy định gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học).

- Quản lý, sử dụng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán của địa phương, bảo đảm các nhiệm vụ và quyền lợi của cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán theo quy định. Phân

công đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cốt cán của Phòng để tham gia tập huấn lại cho Cán bộ quản lý, giáo viên trong toàn Quận/Huyện

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên (BDTX) cho cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo hướng dẫn của Sở GDĐT, Bộ GDĐT.

- Phê duyệt kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng của các đơn vị trực thuộc và đánh giá việc thực hiện kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp phát triển nghề nghiệp liên tục của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán tại địa phương.

- Quản lý, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra công tác tập huấn, bồi dưỡng giáo viên của các nhà trường.

- Báo cáo kết quả hoạt động của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán về Sở GDĐT hàng năm vào cuối HKI và cuối năm học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ đề xuất của các trường và định hướng của địa phương để xây dựng các chuyên đề cho đội tượng là CBQL và giáo viên để chỉ đạo trường Bồi dưỡng Giáo dục quận, huyện phối hợp với các cơ sở giáo dục (trường Đại học Sư phạm TP. HCM, trường Đại học Sài Gòn, trường CBQLGD TP. HCM, ...) tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng phù hợp.

- Tham mưu lãnh đạo Ủy ban nhân dân đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, tài liệu, trang thiết bị để triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018

3. Trường tiểu học

- Quản lý, sử dụng tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán của nhà trường và của các đơn vị khác được cử đến làm nhiệm vụ bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên tại trường; bảo đảm các nhiệm vụ và quyền lợi của cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán theo quy định.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán và cán bộ quản lý, giáo viên của đơn vị tham gia tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch của các cấp quản lý; triển khai hoạt động BDTX cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên của nhà trường theo kế hoạch và hướng dẫn của các cấp quản lý.

- Phê duyệt kế hoạch (vào đầu năm học) và theo dõi đánh giá (vào cuối HKI và cuối năm học) kế hoạch hỗ trợ đồng nghiệp phát triển nghề nghiệp liên tục của cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán của trường; tham gia nhận xét, đánh giá hoạt động hỗ trợ đồng nghiệp phát triển nghề nghiệp liên tục của cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán được cử đến làm việc tại trường. Việc nhận xét, đánh giá phải căn cứ vào nhận xét, phản hồi của giáo viên, cán bộ quản lý trong trường mà cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán đang công tác hoặc được cử đến làm việc.

- Hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch tự nghiên cứu thêm trong kế hoạch BDTX; phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng của giáo viên; xây dựng kế hoạch BDTX giáo viên của nhà trường và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX giáo viên của nhà trường có nội dung về Chương trình GDPT 2018.

- Tổ chức chuyên đề trong các tổ khối nhằm thực hiện sâu rộng đến từng giáo viên về Chương trình và sách giáo khoa, nâng cao năng lực giảng dạy cho giáo viên, sẵn sàng bước vào thực hiện Chương trình GDPT 2018.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện theo văn bản này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc các đơn vị báo cáo với Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học) để có hướng giải quyết kịp thời. *Uat*

Nơi nhận:

- Như trên ;
- Giám đốc (để báo cáo)
- Vụ GD Tiểu học (để báo cáo)
- Lưu (VP, T/H). *2*

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hiếu

